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INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS PONDERABLES 
  
  
 
 
 
 
 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 001 DE 2023 
 
 
 
 
 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 2023 - 2025 
 
 
  
  
 
  

OBJETO:  

 

REALIZAR LA CONTRATACIÓN DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GERENCIA EN LA GESTIÓN 
DE LOS PROYECTOS ASIGNADOS A HOCOL S.A., EN EL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR 
IMPUESTOS Y DESCRITOS A CONTINUACIÓN: 
 

No. PROYECTO 

1 PAVIMENTACIÓN TRAMOS CRÍTICOS DEL CORREDOR VIAL QUE COMUNICA A LA VEREDA SAN ANTONIO DESDE 
EL CENTRO POBLADO PADILLA DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA TOLIMA. 

2 DOTACIÓN DE COMPUTADORES A LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES PARA MEJORAR LA CALIDAD 
EDUCATIVA EN EL MUNICIPIO DE LÉRIDA DEL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 
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No. PROYECTO 

3 FORTALECIMIENTO EDUCATIVO CON ÉNFASIS EN LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA. 

4 DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS CULTURALES Y DEPORTIVOS DE LAS INSTITUCIÓNES EDUCATIVAS DEL 
MUNICIPIO DE VENADILLO TOLIMA. 

5 MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA VÍA TERCIARIA MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE PLACAS HUELLAS 
EN 1,45 KILÓMETROS EN EL CORREGIMIENTO DE MALABAR DEL MUNICIPIO DE VENADILLO TOLIMA. 

6 DOTACIÓN TECNOLÓGICA PARA LAS INSTITUCIONES Y SEDES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE CASABIANCA. 

7 PAVIMENTACIÓN DE VÍAS URBANAS EN EL MUNICIPIO DE PRADO DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 

8 DOTACIÓN DE MENAJE UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL 
MUNICIPIO DE CAJAMARCA TOLIMA. 

9 FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS MEDIANTE 
LA DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS PARA EL ÁREA DE ARTÍSTICA DEL MUNICIPIO DE CAJAMARCA. 

10 FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA, LA RECREACIÓN Y EL DEPORTE EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS CON LA DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS DEPORTIVOS EN EL MUNICIPIO DE CAJAMARCA. 

11 CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO EN CONCRETO RIGIDO DE LA CARRERA 5 EN EL CORREGIMIENTO DE CANUTAL 
MUNICIPIO DE OVEJAS, DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

12 FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE SAN 
ONOFRE DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

13 MANTENIMIENTO PERIÓDICO EN 13 VÍAS URBANAS UBICADAS EN EL SECTOR DE LA GALERÍA JOSÉ HILARIO 
LÓPEZ Y MEJORAMIENTO EN LA VÍA UBICADA EN LA CARRERA 4 ENTRE CALLES 5 Y 6 BUENAVENTURA. 

14 CONSTRUCCIÓN DE SOLUCIONES INDIVIDUALES SOLARES FOTOVOLTAICAS PARA LAS COMUNIDADES 
RURALES Y DISPERSAS DE LAS ZNI DEL MUNICIPIO DE MAICAO, DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA. 

15 
IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER EN SEDES EDUCATIVAS URBANAS Y RURALES 
DE LOS MUNICIPIOS DE DABEIBA, MUTATÁ, MURINDÓ Y VIGÍA DEL FUERTE DE LAS SUBREGIONES OCCIDENTE 
Y URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA. 

 
 
  

AGOSTO DE 2023 
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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2023, cuyo objeto es: REALIZAR LA 
CONTRATACIÓN DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GERENCIA EN LA GESTIÓN DE LOS 
PROYECTOS ASIGNADOS A HOCOL S.A., EN EL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS Y 
DESCRITOS A CONTINUACIÓN: 
 

No. PROYECTO 

1 PAVIMENTACIÓN TRAMOS CRÍTICOS DEL CORREDOR VIAL QUE COMUNICA A LA VEREDA SAN 
ANTONIO DESDE EL CENTRO POBLADO PADILLA DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA TOLIMA. 

2 DOTACIÓN DE COMPUTADORES A LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES PARA MEJORAR LA 
CALIDAD EDUCATIVA EN EL MUNICIPIO DE LÉRIDA DEL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 

3 FORTALECIMIENTO EDUCATIVO CON ÉNFASIS EN LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA. 

4 DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS CULTURALES Y DEPORTIVOS DE LAS INSTITUCIÓNES EDUCATIVAS DEL 
MUNICIPIO DE VENADILLO TOLIMA. 

5 
MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA VÍA TERCIARIA MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE PLACAS 
HUELLAS EN 1,45 KILÓMETROS EN EL CORREGIMIENTO DE MALABAR DEL MUNICIPIO DE 
VENADILLO TOLIMA. 

6 DOTACIÓN TECNOLÓGICA PARA LAS INSTITUCIONES Y SEDES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE 
CASABIANCA. 

7 PAVIMENTACIÓN DE VÍAS URBANAS EN EL MUNICIPIO DE PRADO DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 

8 DOTACIÓN DE MENAJE UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE CAJAMARCA TOLIMA. 

9 
FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
MEDIANTE LA DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS PARA EL ÁREA DE ARTÍSTICA DEL MUNICIPIO DE 
CAJAMARCA. 

10 
FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA, LA RECREACIÓN Y EL DEPORTE EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS CON LA DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS DEPORTIVOS EN EL MUNICIPIO DE 
CAJAMARCA. 

11 CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO EN CONCRETO RIGIDO DE LA CARRERA 5 EN EL CORREGIMIENTO 
DE CANUTAL MUNICIPIO DE OVEJAS, DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

12 FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO 
DE SAN ONOFRE DEPARTAMENTO DE SUCRE. 
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No. PROYECTO 

13 
MANTENIMIENTO PERIÓDICO EN 13 VÍAS URBANAS UBICADAS EN EL SECTOR DE LA GALERÍA JOSÉ 
HILARIO LÓPEZ Y MEJORAMIENTO EN LA VÍA UBICADA EN LA CARRERA 4 ENTRE CALLES 5 Y 6 
BUENAVENTURA. 

14 
CONSTRUCCIÓN DE SOLUCIONES INDIVIDUALES SOLARES FOTOVOLTAICAS PARA LAS 
COMUNIDADES RURALES Y DISPERSAS DE LAS ZNI DEL MUNICIPIO DE MAICAO, DEPARTAMENTO 
DE LA GUAJIRA. 

15 
IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER EN SEDES EDUCATIVAS URBANAS 
Y RURALES DE LOS MUNICIPIOS DE DABEIBA, MUTATÁ, MURINDÓ Y VIGÍA DEL FUERTE DE LAS 
SUBREGIONES OCCIDENTE Y URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA. 

 
y cuyo cierre se efectuó el ocho (08) de agosto de 2023, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE  3 
PONDERABLES 

1 08/08/2023 
09:00 a.m. 

Logística 
Ingeniería y 
Proyectos 

S.A.S 

N/A 

(7) Correos 
recibidos el 
07/08/2023: 

 
5:51 p. m. 
5:53 p. m. 
5:58 p. m. 
6:00 p. m. 
6:08 p. m. 
6:27 p. m. 
6:31 p. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 
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2. CONSOLIDADO INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
 

No. PROPONENTE REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS RESULTADO 

P1 LOGÍSTICA, INGENIERÍA Y 
PROYECTOS S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
Teniendo en cuenta el resultado de la evaluación de requisitos habilitantes presentada en el cuadro 
anterior, las ofertas cuyo resultado es “HABILITADO” continuará en el proceso, por lo tanto, se procederá 
a realizar la evaluación de requisitos ponderables a las ofertas presentadas por los proponentes. 
 
 

3. INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS PONDERABLES 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2022, cuyo objeto es REALIZAR LA 
CONTRATACIÓN DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GERENCIA EN LA GESTIÓN DE LOS 
PROYECTOS ASIGNADOS A HOCOL S.A., EN EL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS Y 
DESCRITOS A CONTINUACIÓN: 
 

No. PROYECTO 

1 PAVIMENTACIÓN TRAMOS CRÍTICOS DEL CORREDOR VIAL QUE COMUNICA A LA VEREDA SAN 
ANTONIO DESDE EL CENTRO POBLADO PADILLA DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA TOLIMA. 

2 DOTACIÓN DE COMPUTADORES A LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES PARA MEJORAR LA 
CALIDAD EDUCATIVA EN EL MUNICIPIO DE LÉRIDA DEL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 

3 FORTALECIMIENTO EDUCATIVO CON ÉNFASIS EN LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA. 

4 DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS CULTURALES Y DEPORTIVOS DE LAS INSTITUCIÓNES EDUCATIVAS DEL 
MUNICIPIO DE VENADILLO TOLIMA. 

5 
MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA VÍA TERCIARIA MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE PLACAS 
HUELLAS EN 1,45 KILÓMETROS EN EL CORREGIMIENTO DE MALABAR DEL MUNICIPIO DE 
VENADILLO TOLIMA. 

6 DOTACIÓN TECNOLÓGICA PARA LAS INSTITUCIONES Y SEDES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE 
CASABIANCA. 

7 PAVIMENTACIÓN DE VÍAS URBANAS EN EL MUNICIPIO DE PRADO DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 
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No. PROYECTO 

8 DOTACIÓN DE MENAJE UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE CAJAMARCA TOLIMA. 

9 
FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
MEDIANTE LA DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS PARA EL ÁREA DE ARTÍSTICA DEL MUNICIPIO DE 
CAJAMARCA. 

10 
FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA, LA RECREACIÓN Y EL DEPORTE EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS CON LA DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS DEPORTIVOS EN EL MUNICIPIO DE 
CAJAMARCA. 

11 CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO EN CONCRETO RIGIDO DE LA CARRERA 5 EN EL CORREGIMIENTO 
DE CANUTAL MUNICIPIO DE OVEJAS, DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

12 FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO 
DE SAN ONOFRE DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

13 
MANTENIMIENTO PERIÓDICO EN 13 VÍAS URBANAS UBICADAS EN EL SECTOR DE LA GALERÍA JOSÉ 
HILARIO LÓPEZ Y MEJORAMIENTO EN LA VÍA UBICADA EN LA CARRERA 4 ENTRE CALLES 5 Y 6 
BUENAVENTURA. 

14 
CONSTRUCCIÓN DE SOLUCIONES INDIVIDUALES SOLARES FOTOVOLTAICAS PARA LAS 
COMUNIDADES RURALES Y DISPERSAS DE LAS ZNI DEL MUNICIPIO DE MAICAO, DEPARTAMENTO 
DE LA GUAJIRA. 

15 
IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER EN SEDES EDUCATIVAS URBANAS 
Y RURALES DE LOS MUNICIPIOS DE DABEIBA, MUTATÁ, MURINDÓ Y VIGÍA DEL FUERTE DE LAS 
SUBREGIONES OCCIDENTE Y URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA. 

 
se establecieron los siguientes: 
 

• REQUISITOS PONDERABLES 
 

FACTOR DE EVALUACIÓN PUNTAJE MÁXIMO 
Experiencia adicional 30 puntos 
Equipo de trabajo (Personal clave evaluable) 20 puntos 
Promoción a la industria local 20 puntos 
Emprendimiento o empresas mujeres 20 puntos 
Oferta económica 10 puntos 

TOTAL 100 PUNTOS 
 
Se otorgará un puntaje máximo de diez (10) puntos a la oferta económica que presente el menor valor 
del proyecto.  Para la evaluación deberá tomarse la sumatoria de los valores del ofrecimiento económico 
presentado por el(os) oferente(s) y se les otorgará el puntaje que resulte de la aplicación de la siguiente 
fórmula:   
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Px= 10*A/B   
 
Dónde:  
 
Px=Puntaje a asignar   
A= Ofrecimiento económico (revisado sin IVA) de la Propuesta de Menor Valor.   
B= Ofrecimiento económico (revisado sin IVA) de la Propuesta Evaluada.   
  
Se asignará el puntaje establecido con la cantidad de decimales que permita verificar la diferencia entre 
un oferente y otro.  
 
3.1. EVALUACIÓN REQUISITOS PONDERABLES 
 
3.1.1. LOGÍSTICA INGENIERÍA Y PROYECTOS S.A.S. 
 
3.1.1.1. EVALUACIÓN EXPERIENCIA ADICIONAL 
 
El proponente presenta tres (3) contratos adicionales a los de la experiencia habilitante, descritos a 
continuación: 
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No. de 
orden Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 Fiduciaria La 
Previsora S.A.  

El CONTRATISTA con plena 
autonomía técnica, financiera y 

administrativa, se compromete a 
realizar el apoyo a gerencia del 

proyecto: "Dotación de 
mobiliario escolar, implementos 

deportivos y culturales en las 
instituciones educativas rurales y 
urbanas oficiales en el municipio 

de Bosconia, Cesar" 

3-1-108988- 
002-2022 

Logística, 
Ingeniería y 

Proyectos S.A.S 
13/12/2022 13/10/2023 En 

ejecución  $ 131.779.083,00  113,60  I  100% $ 131.779.083,00 113,60  

2 
Frontera 

Energy Corp. 
Suc Col. 

Consultoría de prefactibilidad de 
obras por impuestos 3100003295 

Logística, 
Ingeniería y 

Proyectos S.A.S 
22/05/2023 30/11/2023 En 

ejecución  $ 168.674.170,00  145,41  I  100% $ 168.674.170,00 145,41  

3 

Departamento 
del Tolima - 

Alcaldía 
municipal de 
Rioblanco - 
Secretaria 

General y de 
Gobierno 

2020-2023 

Prestación de servicios 
profesionales para asesorar en la 

formulación y prestación de 
proyectos al sistema general de 
regalías, obras por impuestos 

ministerios nacionales fondos de 
cooperación internacional y 

demás entidades que requiera el 
municipio de Rioblanco Tolima 

091-2023 
Logística, 

Ingeniería y 
Proyectos S.A.S 

17/01/2023 30/03/2023 Finalizado  $                       
9.866.666,00  8,51  I  100% $ 9.866.666,00 8,51  

  $ 310.319.919,00 267,52  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Se otorgará hasta un máximo de treinta 
(30) puntos a aquellos proponentes que 

demuestren dentro de 
su experiencia contratos y/u ordenes 

de servicios en ejecución, o liquidadas, 
adicionales a las presentadas 

en el numeral de experiencia mínima 
requerida y que tengan por objeto o 

contengan dentro de su alcance 
y/u obligaciones: Apoyo a la gerencia 

y/o prefactibilidad proyectos de 
inversión y/o formulación de 

proyectos en el Mecanismo de Obras 
por Impuestos. 

La asignación de puntaje se realizará de 
la siguiente manera: 

 
a) Si se presenta 1 contrato y/o orden 
de servicio de apoyo a la gerencia 10 

puntos 
 

b) Si se presenta 1 contrato y/o orden 
de servicio de prefactibilidad proyectos 

de inversión. 10 puntos 
 

c) Si se presenta 1 contrato y/o orden 
de servicio de formulación de 

proyectos. 10 puntos 

El proponente presenta tres (3) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los contratos No. 1 y 2 cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR y con 

los criterios a y b, por lo que se le 
asigna al proponente 20 puntos. 

CUMPLE 

7 Correo - 04. 
Requisitos Ponderables 
- Experiencia adicional - 

Pág. 2 - 61 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro 
de su alcance contratar el apoyo a la 
gerencia del proyecto "Dotación de 

mobiliario escolar, implementos 
deportivos y culturales en las 

instituciones educativas rurales y 
urbanas oficiales en el municipio de 

Bosconia, Cesar". El mismo se 
encuentra en ejecución bajo el 

mecanismo de obras por impuestos. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos, ajustándose al criterio a. 

CUMPLE 

7 Correo - 04. 
Requisitos Ponderables 
- Experiencia adicional - 

Pág. 4 - 44 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro 
de su alcance consultoría de 

prefactibilidad de obras por impuestos. 
El mismo se encuentra en ejecución. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos, ajustándose al criterio b. 

CUMPLE 

7 Correo - 04. 
Requisitos Ponderables 
- Experiencia adicional - 

Pág. 45 - 54 

3. La experiencia No. 3 contiene dentro 
de su alcance prestación de servicios 

profesionales para asesorar en la 
formulación y prestación de proyectos 
de obras por impuestos, sin embargo, 

con la información aportada no es 
posible verificar la fecha de inicio ni el 

estado del contrato.  

NO CUMPLE 

7 Correo - 04. 
Requisitos Ponderables 
- Experiencia adicional - 

Pág. 55 - 61 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 
La experiencia específica adicional del 
proponente se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 11 
(Experiencia específica adicional del 

proponente), el cual debe ser firmado 
por el representante legal o apoderado 
del proponente del oferente individual.  

El proponente presenta el Anexo No. 11 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

7 Correo - 04. 
Requisitos Ponderables 
- Experiencia adicional - 

Pág. 2  

 
3.1.1.2. RESULTADO OBTENIDO EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL  
 
PUNTAJE OBTENIDO 
 

CRITERIO PUNTAJE OBTENIDO 
a 10 
b 10 
c  0 

TOTAL 20 
 
Puntaje obtenido por experiencia específica adicional: 20 puntos 
 
3.1.1.3. EVALUACIÓN EQUIPO DE TRABAJO (PERSONAL CLAVE EVALUABLE) 
 
El proponente adjunta documentación, acreditando que cada uno de los integrantes que conforman el 
personal clave evaluable tienen un año (1) de experiencia específica adicional y tienen una formación 
académica adicional a la definida en el Anexo No. 7. 
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Director de interventoría 
 

Concepto Datos Evaluación 
Cargo Director de interventoría Evaluación CUMPLE 

Profesional postulado 
Nombres y apellidos Diego Mauricio Yepes Ospina 

CUMPLE 
Cédula de ciudadanía 1.110.464.963 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniero Agroindustrial 

CUMPLE 

Universidad  Universidad del Tolima  

Año de graduación 28/01/2011 

No de tarjeta profesional 70261203137TLM 

Fecha de expedición 17/03/2011 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o Diploma pregrado Aporta diploma y acta de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de 
matrícula 

Certificado de vigencia profesional 

Aporta certificado de vigencia y antecedentes 
disciplinarios expedido por el Consejo Profesional 

Nacional de Ingeniería - COPNIA; se encuentra 
vigente y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 

Posgrado Especialista en Gerencia Financiera 

CUMPLE Universidad  Corporación Universitaria Minuto de Dios 

Año de graduación 26/04/2019 
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Concepto Datos Evaluación 

Perfil profesional Profesional en Ingeniería  El profesional propuesto para el cargo cumple con 
el perfil solicitado. CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor de cinco (5) años. Los cuáles 
serán contabilizados teniendo en cuenta 
el numeral 6.3.3.1 Disposiciones 
generales para la validez de la 
experiencia del personal mínimo 
requerido y del personal clave evaluable- 
de los TDR  

El profesional propuesto cuenta con 12,6 años de 
experiencia desde la fecha de expedición de la 

tarjeta hasta la fecha de cierre, cumpliendo con lo 
requerido en requisito de experiencia general. 

CUMPLE 

Experiencia específica 

Mínimo tres (03) contratos ejecutados 
directamente en gerencia y/o apoyo a la 
gerencia de obra civil en el mecanismo de 
obras por impuesto.  

El profesional postulado cumple con la 
experiencia específica requerida para el cargo. 
Aporta 3 contratos ejecutados directamente en 

gerencia y/o apoyo a la gerencia de obra civil bajo 
el mecanismo de obras por impuestos.   

CUMPLE 

Experiencia adicional del 
personal clave evaluable 

Un año (1) de experiencia específica 
adicional o un contrato adicional a lo 
definido (según aplique) en el Anexo No. 
7 (Personal mínimo requerido). 

El profesional presenta un contrato adicional el 
cual tiene por objeto contratar servicio 

profesional de apoyo a la gerencia en un proyecto 
del mecanismo de obras por impuestos 

CUMPLE 

Formación académica 
adicional del personal 

clave 
evaluable  

Formación académica adicional a la 
definida en el Anexo 
No. 7 (Personal mínimo requerido). 

La Corporación Universitaria Minuto de Dios 
certifica a Diego Mauricio Yepes Ospina 

identificado con C.C. 1.110.464.963 como 
Especialista en Gerencia Financiera.  

CUMPLE 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones  
Contratante Cargo Proyecto Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 

Ingeniería, 
Proyectos y 

Construcciones 
S.A 

Contratist
a 

Contratar los servicios 
de un profesional de 

apoyo a la gerencia en 
el seguimiento, cargue y 

actualización de la 
plataforma SUIFP y SPI 

del proyecto 
"Mejoramiento vía Alto 

del Oso - Crucero 
Buenos Aires - Alto del 
Chinche, Yotoco, Valle 

del Cauca" de la 
modalidad Obras por 

Impuestos 

1/07/2022 30/04/2023 N.A. N.A. CUMPLE 

El proponente envía 
acta de liquidación 
donde se verifica 

fecha de terminación 
del contrato. 

2 MENNAR S.A.S Contratist
a 

Contratar los servicios 
de apoyo a la gerencia 

del proyecto 
"construcción de 530 

metros lineales de 
pavimento en concreto 

rigido en la via salida 
municipio de Herveo y 
barrio Mirador Caldas 

del municipio de 
Casabianca, Tolima" 

16/09/2021 14/03/2022 N.A. N.A. CUMPLE 

El proponente envía 
certificación donde 
se verifica fecha de 

inicio y fecha de 
terminación del 

contrato. 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones  
Contratante Cargo Proyecto Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 
Duración en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

3 Fiduprevisora 
S.A 

Contratist
a 

Construcción puente 
vehicular sobre la 

quebrada las Marimbas, 
municipio de Cartagena 

del Chaira en el 
departamento del 

Caquetá 

3/09/2021 31/10/2022 N.A. N.A. CUMPLE 

Se revisan 
documentos que 

reposan en la 
Entidad. 

4 

Ingeniería, 
Proyectos y 

Construcciones 
S.A. 

Contratist
a 

Contratar los servicios 
de un profesional de 

apoyo a la gerencia en 
el seguimiento, cargue y 

actualización de la 
plataforma SUIFP y SPT 

del proyecto 
“Mejoramiento de la vía 

terciaria que conduce 
de la mejorana al alto el 

chinche y cordobitas 
corregimiento de El 

Dorado municipio de 
Yotoco, Valle del Cauca, 

de la modalidad de 
obras por impuestos”.  

1/12/2021 1/05/2022 N.A. N.A. CUMPLE 

Experiencia adicional 
aportada por el 

proponente para 
requisitos 

ponderables.  

     TOTAL 0,0      
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Coordinador técnico 
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Coordinador técnico Evaluación CUMPLE 
Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Angélica María Idárrada Rodríguez CUMPLE Cédula de ciudadanía 1.110.479.808 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniero Agroindusrtial 

CUMPLE 
Universidad  Universidad del Tolima 
Año de graduación 23/02/2011 
No de tarjeta profesional 70.261.205.185 
Fecha de expedición 28/04/2011 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía El profesional aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o Diploma pregrado Aporta diploma y acta de grado pregrado 
Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia profesional 

Aporta certificado de vigencia y antecedentes 
disciplinarios expedido por el Consejo Profesional 

Nacional de Ingeniería - COPNIA; se encuentra vigente 
y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 
Posgrado Especialista en Gerencia de Proyectos 

CUMPLE Universidad  Universidad del Tolima 
Año de graduación 21/09/2013 

Perfil 
profesional Profesional en Ingeniería  El profesional propuesto para el cargo cumple con el 

perfil solicitado. CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor de cinco (5) años.  Los cuáles 
serán contabilizados teniendo en cuenta el 

El profesional propuesto cuenta con 12,5 años de 
experiencia desde la fecha de expedición de la tarjeta CUMPLE 
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Concepto Datos Evaluación 
numeral 6.3.3.1 Disposiciones generales 
para la validez de la experiencia del 
personal mínimo requerido y del personal 
clave evaluable- de los TDR   

hasta la fecha de cierre, cumpliendo con lo requerido 
en requisito de experiencia general. 

Experiencia 
específica 

Mínimo tres (3) contratos ejecutados 
directamente en formulación de proyectos. 

El profesional postulado cumple con la experiencia 
específica requerida para el cargo. Aporta 3 contratos 

ejecutados directamente en formulación de 
proyectos. 

CUMPLE 

Experiencia 
adicional del 

personal clave 
evaluable 

Un año (1) de experiencia específica 
adicional o un contrato adicional a lo 
definido (según aplique) en el Anexo No. 7 
(Personal mínimo requerido). 

La profesional presenta un contrato adicional en 
formulación de proyectos. CUMPLE 

Formación 
académica 

adicional del 
personal clave 

evaluable  

Formación académica adicional a la definida 
en el Anexo 
No. 7 (Personal mínimo requerido). 

La universidad del Tolima otorga el título de 
Especialista en Gerencia de Proyectos a Ana María 

Idárraga Rodríguez identificada con C.C. No. 
1.110.479.808   

CUMPLE 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones  
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha 
de 

inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 Alcaldía de 
Casabianca Contratista  

Contrato No. 114 de fecha 
07/07/2022 

Prestación de servicios 
como profesional 

especializado para la 
formulación y 

estructuración de proyectos 
en el municipio de 
Casabianca Tolima, 

relacionados con el sector 
de agua potable y 

saneamiento básico 

N.A. N.A. N.A. N.A CUMPLE 

El proponente envía 
certificación donde se 
verifica fecha de inicio 
y fecha de terminación 

del contrato. 

2 Alcaldía de 
Venadillo  Contratista  

Contrato No. 195 de fecha 1 
de octubre de 2022 

Contratar los servicios 
profesionales para el apoyo 
en la formulación, gestión y 
seguimiento de proyectos 

presentados a las diferentes 
entidades a nivel nacional 
por parte de la secretaria 

de planeación y obras 
públicas del municipio de 

Venadillo Tolima 

N.A. N.A. N.A. N.A CUMPLE 

El proponente envía 
certificación donde se 
verifica fecha de inicio 
y fecha de terminación 

del contrato. 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones  
Contratante Cargo Proyecto 

Fecha 
de 

inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

3 Alcaldía de 
Casabianca Contratista  

Contrato No. 139 de fecha 
08/09/2021 

Prestación de servicios 
como profesional 

especializado para la 
formulación y 

estructuración de proyectos 
en el municipio de 
Casabianca Tolima 

N.A. N.A. N.A. N.A CUMPLE 

El proponente envía 
certificación donde se 

verifica fecha de 
terminación del 

contrato. 

4 
Alcaldía 

municipal 
de Dolores 

Contratista  

Contrato No. 038 de 
2021.Contratar la 

prestación de servicios 
profesionales para la 

formulación de proyectos 
de inversión en el municipio 

de Dolores Tolima. 

N.A. N.A. N.A. N.A CUMPLE 

Experiencia adicional 
aportada por el 

proponente para 
requisitos 

ponderables.  

     TOTAL 0,0      
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Coordinador jurídico   
 

Concepto Datos Evaluación 
Cargo Coordinador jurídico   Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Claudia Lucia Bonilla Corredor CUMPLE 
Cédula de ciudadanía 65.783.788 

Pregrado 

Formación profesional Derecho 

CUMPLE 
Universidad  Universidad de Ibagué 
Año de graduación 28/04/2004 
No de tarjeta profesional 129.999 
Fecha de expedición 30/04/2004 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o Diploma 
pregrado Aporta diploma y acta de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y certificado de matrícula 

Certificado de vigencia 
profesional 

Se verifica el certificado de vigencia y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedidos por el 

Consejo Superior de la Judicatura y la Comisión 
Nacional de Disciplina Judicial, respectivamente; se 

encuentra vigente y no registra sanciones a la fecha. 

Posgrado 
Posgrado Magíster en Derecho 

CUMPLE Universidad  Universidad Sergio Arboleda 
Año de graduación 26/05/2016 

Posgrado 
Posgrado Especialización en Derecho Administrativo 

CUMPLE Universidad  Universidad de Ibagué 
Año de graduación 3/03/2006 
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Concepto Datos Evaluación 

Perfil 
profesional 

Abogado Especialista en derecho 
administrativo y/o afines  

La profesional propuesta para el cargo cumple con 
el perfil solicitado. CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor de cinco (5) años.  Los 
cuáles serán contabilizados 
teniendo en cuenta el numeral 
6.3.3.1 Disposiciones generales 
para la validez de la experiencia 
del personal mínimo requerido y 
del personal clave evaluable- de 
los TDR)   

La profesional propuesta cuenta con 19,6 años de 
experiencia desde la fecha de expedición de la 

tarjeta hasta la fecha de cierre, cumpliendo con lo 
requerido en requisito de experiencia general. 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Mínimo dos (2) años en 
contratación de proyectos de 
inversión  

La profesional propuesta cumple con la experiencia 
específica requerida para el cargo. Cuenta con 2,0 
años en contratación de proyectos de inversión, 

según documentación aportada. 

CUMPLE 

Experiencia 
adicional del 

personal 
clave 

evaluable 

Un año (1) de experiencia 
específica adicional o un 
contrato adicional a lo definido 
(según aplique) en el Anexo No. 
7 (Personal mínimo requerido). 

La profesional presenta una experiencia adicional 
de un año como coordinadora jurídica. CUMPLE 

Formación 
académica 

adicional del 
personal 

clave 
evaluable  

Formación académica adicional 
a la definida en el Anexo 
No. 7 (Personal mínimo 
requerido). 

La universidad Sergio Arboleda otorga el título de 
Magister en Derecho a Claudia Luicia Bonilla 

Corredor   
CUMPLE 
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones  
Contratante Cargo Proyecto Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 

Duración 
en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 

CML 
Consultorías 
y Asesorías 

S.A.S. 

Asesora 
jurídica 
externa 

Contrato N° 012-2022: 
Contratar la prestación de 
servicios profesionales de 
un abogado especialista, 

para realizar 
acompañamiento en la 
revisión de contratos 
públicos y privados, la 

preparación, proyección y 
ejecución de proyectos 

presentados a entidades 
públicas del orden 

nacional y/o entidades 
privadas y la revisión de 

planes de inversión de los 
mismos. 

11/06/2022 10/06/2023 12,1 N.A. CUMPLE   

2 

CML 
Consultorías 
y Asesorías 

S.A.S. 

Asesora 
jurídica 
externa 

Contrato N° 034-2021: 
Contratar la prestación de 
servicios profesionales de 
un abogado especialista, 

para realizar 
acompañamiento en la 

11/06/2021 10/06/2022 12,1 N.A. CUMPLE   
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones  
Contratante Cargo Proyecto Fecha de 

inicio 
Fecha de 

terminación 

Duración 
en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 
revisión de contratos 
públicos y privados, la 

preparación, proyección y 
ejecución de proyectos 

presentados a entidades 
públicas del orden 

nacional y/o entidades 
privadas y la revisión de 

planes de inversión de los 
mismos. 

3 
ADA 

Consultores 
S.A.S.   

Coordinadora 
Jurídica 

1. Realizar seguimiento al 
personal jurídico 

contratado por ADA 
CONSULTORES.  

2. Realizar asesoría jurídica 
en los proyectos de 

inversión de los diferentes 
Municipios contratos por 

ADA CONSULTORES.  
3. Realizar 

acompañamiento Jurídico 
a las diferentes alcaldías  
4. Brindar capacitaciones 
Jurídicas en normatividad 
aplicable a la Formulación 

de Proyectos. 

2/02/2015 10/02/2016 12,4 N.A. CUMPLE 

Experiencia 
adicional 

aportada por 
el proponente 

para 
requisitos 

ponderables.  

     TOTAL 36,7      
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Coordinador ambiental  
 

Concepto Datos Evaluación 

Cargo Coordinador ambiental  Evaluación CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos Leyder Yohany Valenzuela Toledo 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 80.156.650 

Pregrado 

Formación profesional Ingeniero Forestal  

CUMPLE 

Universidad  Universidad del Tolima  

Año de graduación 18/07/2008 

No de tarjeta profesional 03000-25332  

Fecha de expedición 15/10/2008 
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Concepto Datos Evaluación 

Soportes 

Copia de cédula de ciudadanía Aporta cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o Diploma pregrado Aporta diploma de grado pregrado 

Tarjeta profesional  Aporta tarjeta profesional y 
certificado de matrícula 

Certificado de vigencia profesional 

Aporta certificado de vigencia y 
antecedentes disciplinarios expedido 

por el Consejo Profesional Nacional de 
Ingeniería - COPNIA; se encuentra 
vigente y no registra sanciones a la 

fecha. 

Posgrado 
Posgrado Especialista en Sistema de 

Información Geográfica  
CUMPLE Universidad  Universidad de Manizales  

Año de graduación 11/03/2021 
Perfil 

profesional Ingeniero ambiental y/o afines  El profesional propuesto para el cargo 
cumple con el perfil solicitado. CUMPLE 

Experiencia 
general 

No menor a cinco (5) años. Los 
cuáles serán contabilizados teniendo 

en cuenta el numeral 6.3.3.1 
Disposiciones generales para la 

validez de la experiencia del 
personal mínimo requerido y del 
personal clave evaluable- de los 

TDR. 

El profesional propuesto cuenta con 
9,0 años de experiencia desde la fecha 

de expedición de la tarjeta hasta la 
fecha de cierre, cumpliendo con lo 

requerido en requisito de experiencia 
general. 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Dos (2) años de Experiencia como 
residente ambiental y/o SST y/o 
HSEQ. 

El profesional postulado cumple con la 
experiencia específica requerida para 

el cargo. Cuenta con 3,6 años de 
experiencia en contratos como 

CUMPLE 
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Concepto Datos Evaluación 
Residente Ambiental y Residente 

HSEQ. 
Experiencia 
adicional del 

personal clave 
evaluable 

Un año (1) de experiencia específica 
adicional o un contrato adicional a lo 
definido (según aplique) en el Anexo 
No. 7 (Personal mínimo requerido). 

El profesional presenta una 
experiencia adicional de un año como 

coordinadora ambiental. 
CUMPLE 

Formación 
académica 

adicional del 
personal clave 

evaluable  

Formación académica adicional a la 
definida en el Anexo 
No. 7 (Personal mínimo requerido). 

La Universidad de Manizales, otorga el 
título de Especialista en sistemas de 

información geográfica a Leyder 
Yohany Valenzuela Toledo 

CUMPLE 

 
 
 
 

Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones  Contratante Cargo Proyecto Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

1 
Unión 

temporal 
Lorica  

Residente 
HSEQ 

Contrato No. 010-2022 cuyo objeto 
es: Contratar la prestación de 
servicios profesionales de un 

residente HSEQ dentro del proceso de 
construcción y pavimentación de la 

avenida Jesús María Lugo, en el 
departamento de Córdoba. 

7/06/2022 6/10/2022 4,0 N.R. CUMPLE   
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Certificación 
No.  

Experiencia especifica 

Evaluación Observaciones  Contratante Cargo Proyecto Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

Duración 
en 

Meses 

Porcentaje 
de 

dedicación 

2 Femtec 
S.A.S 

Ingeniero 
residente 

Suministrar información necesaria 
para ayudar al proceso de 

mantenimiento de redes para la 
elaboración de la programación 
periódica del mantenimiento, 

capacitar al personal de 
mantenimiento en actividades de 

poda, tala y todo lo relacionado con el 
mantenimiento forestal, velar en 

forma permanente y oportunidad por 
la seguridad del personal para las 
diferentes actividades, verificar el 

cumplimiento de normas y 
procedimientos de seguridad y el 
buen estado de la herramienta y 
equipo, capacitar a los grupos de 

mantenimiento forestal en el manejo 
de los medios de registro de 

información, entre otros. 

28/08/2017 11/11/2020 39,0 N.R. CUMPLE   

3 Consorcio 
Mtraflores 

Coordinador 
Ambiental 

Coordinar equipos de biólogos, frente 
de aprovechamiento forestal, rescate 

y reubicación de fauna, rescate y 
reubicación de especies en veda, 

elaboración de informes ICA, 
indicadores de seguimiento 

ambiental, entre otros. 

7/01/2021 10/02/2022 13,3 N.R. CUMPLE 

Experiencia 
adicional 

aportada por el 
proponente 

para requisitos 
ponderables.  

     TOTAL 43,1      
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CRITERIO PUNTAJE OBTENIDO 
Experiencia específica adicional del personal 

clave evaluable 10 

Formación académica adicional del personal 
clave evaluable 10 

Total 20 
 
Puntaje obtenido equipo de trabajo (personal clave evaluable): 20 puntos 
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3.1.1.4. EVALUACIÓN PROMOCIÓN A LA INDUSTRIA LOCAL 
 
El proponente presenta certificado de existencia y representación legal, el cual es expedido por la Cámara 
de Comercio de Ibagué, departamento del Tolima, igualmente se verifica domicilio de la persona jurídica 
el cual es en el municipio de Ibagué, Tolima. 
 

¿El oferente cumple con el requisito? SI 
Puntaje obtenido 20 

 
Puntaje obtenido promoción a la industria local: 20 puntos 
 
3.1.1.5. EVALUACIÓN EMPRENDIMIENTO O EMPRESAS MUJERES 
 
El proponente presenta carta de compromiso firmada por el representante legal, donde indica que más 
del cincuenta por ciento (50%) de las acciones, partes de interés o cuotas de participación de la persona 
jurídica pertenecen a mujeres y los derechos de propiedad han pertenecido a estas durante al menos el 
último año anterior a la fecha de cierre del proceso de contratación. 
 

¿El oferente cumple con el requisito? SI 
Puntaje obtenido 20 

 
Puntaje obtenido emprendimiento a empresas mujeres: 20 puntos 
 
3.1.1.6. EVALUACIÓN OFERTA ECONÓMICA 
 
Oferta económica  
 
Formulario “Cálculo de factor multiplicador” 
 

No. CONCEPTO FM Verificación 
1 SALARIO ORDINARIO 100% 100% 
2 PRESTACIONES (Expresadas cómo % de 1)   62,68% 

2,1 Prima anual 8,33%   
2,2 Cesantía anual 8,33%   
2,3 Intereses a las cesantías 1,00%   
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No. CONCEPTO FM Verificación 
2,4 Vacaciones anuales 4,16%   
2,5 Seguridad social   24,86% 

2.5.1 PENSIÓN 12,00%   
2.5.2 SALUD 8,50%   
2.5.3 ARL 4,36%   
2,6 Subsidio familiar 4,00%   
2,7 SENA 2,00%   
2,8 ICBF 3,00%   
2,9 Seguros de ley 1,00%   

2,10 Indemnización de ley 1,00%   
2,11 Otros   5,00% 

2.11.1 Incapacidad no cubierta, seguridad social y medicina 
prepagada 1,00%   

2.11.2 Dotación 2,00%   
2.11.3 Auxilios varios 1,00%   
2.11.4 Prestaciones extralegales 1,00%   

3 GASTOS GENERALES Y DE ADMINISTRACIÓN 
(Expresados cómo % de 1)   32,50% 

3,1 Gastos directos no reembolsables   13,00% 
3.1.1 Arrendamientos oficinas 4,00%   
3.1.2 Servicios públicos 1,00%   
3.1.3 Mantenimiento y operación oficinas 1,00%   
3.1.4 Útiles y papelería 1,00%   
3.1.5 Gastos legales y bancarios 1,00%   
3.1.6 Capacitación personal 1,00%   
3.1.7 Vigilancia y aseo 1,00%   
3.1.8 Revistas y publicaciones técnicas 1,00%   
3.1.9 Actualización tecnológica (software, equipos, etc.) 1,00%   

3.1.10 Sistematización administración 1,00%   

3,2 Salarios y prestaciones no reembolsables   6,00% 

3.2.1 Personal administrativo 1,50%   
3.2.2 Personal técnico no facturable 1,50%   
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No. CONCEPTO FM Verificación 

3.2.3 Personal técnico con salario por encima de topes. 1,50%   

3.2.4 Preparación de propuestas 1,50%   
3,3 Otros gastos no reembolsables   12,00% 

3.3.1 Costo capital de trabajo 3,00%   
3.3.2 Seguros 3,00%   
3.3.3 Relaciones públicas y gastos de representación 3,00%   
3.3.4 Depreciación instalaciones y equipos de oficina 3,00%   
3,4 Asesoría legal permanente 1,50% 1,50% 
4 HONORARIOS (Como % de 1) 12,00% 12,00% 

Factor multiplicador = 1+2+3+4   207,1800% 
 
Desglose de la oferta económica 
 
 

1. COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL 

Personal especialista, 
profesional o de 

apoyo. 
Unidad 

Cantidad 
de 

personas 
(1) 

Periodo de ejecución 

SALARIO BASE 
(4) 

Valor parcial costos 
directos de personal 
[(1)*(2)*(3)*(4)] =5 

Verificación TIEMPO EN 
MESES  

(3) 

Porcentaje 
de 

dedicación 
(2)   

EQUIPO MINIMO TRANSVERSAL    

Director de proyectos h-mes 1 17 100% $ 9.000.000,00 $ 153.000.000,00 $ 153.000.000,00  

Coordinador técnico h-mes 1 17 100% $ 7.000.000,00 $ 119.000.000,00 $ 119.000.000,00  
Profesional técnico 

especializado   1 12 60% $ 7.000.000,00 $ 50.400.000,00 $ 50.400.000,00  

Profesional técnico   1 12 80% $ 5.000.000,00 $ 48.000.000,00 $ 48.000.000,00  
Profesional de 

seguimiento en obra 
civil 

  1 10 100% $ 6.000.000,00 $ 60.000.000,00 $ 60.000.000,00  

Profesional de 
seguimiento   1 10 60% $ 5.000.000,00 $ 30.000.000,00 $ 30.000.000,00  

Coordinador jurídico   1 17 60% $ 7.000.000,00 $ 71.400.000,00 $ 71.400.000,00  

Profesional jurídico 
especializado   1 12 50% $ 6.000.000,00 $ 36.000.000,00 $ 36.000.000,00  

Profesional jurídico   1 12 50% $ 5.000.000,00 $ 30.000.000,00 $ 30.000.000,00  
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1. COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL 

Personal especialista, 
profesional o de 

apoyo. 
Unidad 

Cantidad 
de 

personas 
(1) 

Periodo de ejecución 

SALARIO BASE 
(4) 

Valor parcial costos 
directos de personal 
[(1)*(2)*(3)*(4)] =5 

Verificación TIEMPO EN 
MESES  

(3) 

Porcentaje 
de 

dedicación 
(2)   

Profesional técnico   1 12 100% $ 5.000.000,00 $ 60.000.000,00 $ 60.000.000,00  

Profesional financiero   1 12 60% $ 5.000.000,00 $ 36.000.000,00 $ 36.000.000,00  

Coordinador ambiental 
  1 17 60% $ 7.000.000,00 $ 71.400.000,00 $ 71.400.000,00  

Profesional ambiental   1 12 60% $ 5.000.000,00 $ 36.000.000,00 $ 36.000.000,00  

Profesional SGSST   1 12 100% $ 5.000.000,00 $ 60.000.000,00 $ 60.000.000,00  
Ingeniero civil 

residente   1 12 100% $ 6.000.000,00 $ 72.000.000,00 $ 72.000.000,00  

Ingeniero electricista 
residente   1 17 60% $ 6.000.000,00 $ 61.200.000,00 $ 61.200.000,00  

Arquitecto   1 12 50% $ 5.000.000,00 $ 30.000.000,00 $ 30.000.000,00  
 

 
 

Subtotal costos directos de personal =  Sumatoria de (5) 
= (6)  $1.024.400.000,00   $ 1.024.400.000,00  

 
 

 
 Factor multiplicador - FM = (7) 2,071790 2,071800  

 

  Total costos directos de personal = (6) * (7) = (A)  $2.122.341.676,00   $ 2.122.351.920,00   
        

 
 

2. OTROS COSTOS DIRECTOS  

Descripción Unidad Cantidad 
(8) 

Porcentaje 
de uso 

mensual 
(9) 

Tiempo de 
uso en 
meses 

(10) 

Valor / Mes 
(11)  

Valor parcial otros 
costos directos  

(8)*(9)*(10)*(11) = 
(12) 

Verificación 

 

 
 

GASTOS DE 
TRANSPORTE  Unidad 1 60% 17 $ 6.500.000,00 $ 66.300.000,00 $ 66.300.000,00  

GASTOS DE 
HOSPEDAJE  
  

Unidad 1 60% 17 $ 4.500.000,00 $ 45.900.000,00 $ 45.900.000,00  

GASTOS DE 
ALIMENTACION  Unidad 1 60% 17 $ 4.500.000,00 $ 45.900.000,00 $ 45.900.000,00  

   Total otros costos directos =  Sumatoria de (12) = (B)  $ 158.100.000,00   $ 158.100.000,00   

         
 

  
 Total Gerencia  =  Sumatoria de (A) + (B) = (C)  $ 2.280.441.676,00   $ 2.280.451.920,00   

  IVA  = 19% * (C) = (D) 19,00%  $ 433.283.918,44   $ 433.285.865,00   
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1. COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL 

Personal especialista, 
profesional o de 

apoyo. 
Unidad 

Cantidad 
de 

personas 
(1) 

Periodo de ejecución 

SALARIO BASE 
(4) 

Valor parcial costos 
directos de personal 
[(1)*(2)*(3)*(4)] =5 

Verificación TIEMPO EN 
MESES  

(3) 

Porcentaje 
de 

dedicación 
(2)   

  Total Interventoría incluido IVA = Costo total = (C) + (D)  $ 2.713.725.594,44   $ 2.713.737.785,00   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 
Para el desarrollo del contrato, los proponentes 
deben enmarcar su oferta entre el valor mínimo 

($2.650.429.740,00) y máximo 
($2.944.921.932.87,00), es decir, no podrán 

presentar un valor inferior al valor mínimo, ni 
superior al valor máximo del presupuesto estimado 

del proyecto.  
  

El valor de la propuesta 
presentada es 

$2.713.725.594,44 se 
encuentra dentro del 

presupuesto estimado 
máximo y mínimo permitido.  

CUMPLE 
2 CORREO / 

CORREO_2_OFERTA 
ECONOMICA 

 
 

 

El ofrecimiento económico se deberá realizar en 
PESOS COLOMBIANOS. 

el proponente presenta su 
oferta económica en pesos 

colombianos 
 

Se deberá ajustar todos los valores al peso, así: 
cuando la fracción decimal del peso sea igual o 

superior a cinco se aproxima por exceso al número 
entero siguiente del peso y cuando la fracción 

decimal del peso sea inferior a cinco se aproxima 

El costo de total de la 
propuesta económica 
presentada es igual al 
obtenido al realizar la 
revisión aritmética, se 

encuentra dentro de los 
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por defecto al número entero del peso; en caso 
contrario, el Contratante efectuará dicho ajuste 

rangos máximo y mínimo 
establecidos en la presente 

licitación. Los valores se 
encuentran ajustados al 

peso. 
El tiempo y el porcentaje de 

dedicación es igual al 
consignado en el anexo 

personal de mínimo 
requerido 

El tiempo como en porcentaje de dedicación deben 
ser iguales a las consignadas en el Anexo No. 7 

 

Con la revisión de la oferta económica, se 
rectificarán los valores ofertados; en el caso en que 
el comité evaluador evidencie errores aritméticos 
se procederá a la corrección de los mismos, por lo 

que se tomará como oferta el valor final posterior a 
la corrección 

 

La propuesta deberá afectarse por el factor 
multiplicador. 

La propuesta es afectada por 
el factor multiplicador 

 

En ningún caso el valor del factor multiplicador del 
proyecto debe superar el valor establecido en su 

etapa de viabilización, para este proyecto se estimó 
un valor de 2,10. El superar el factor multiplicador 

será causal de RECHAZO. 

El factor multiplicador se 
encuentra por debajo del 
valor máximo establecido. 

 

 
Puntaje obtenido por oferta económica: 10 puntos 
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4. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS PONDERABLE  

 
Una vez aplicados los criterios de ponderación consignados en el numeral 7 a los proponentes habilitados 
se obtuvieron los siguientes resultados: 
 

LUGAR PROPONENTE PUNTAJE 

1 LOGÍSTICA INGENIERÍA Y PROYECTOS SAS 90 
 
 

5. RECOMENDACIÓN DEL COMITÉ EVALUADOR  
 
Por lo anterior, el comité evaluador recomienda asignar el Contrato cuyo objeto es “_REALIZAR LA 
CONTRATACIÓN DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GERENCIA EN LA GESTIÓN DE LOS 
PROYECTOS ASIGNADOS A HOCOL S.A., EN EL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS Y 
DESCRITOS A CONTINUACIÓN: 
 

No. PROYECTO 

1 PAVIMENTACIÓN TRAMOS CRÍTICOS DEL CORREDOR VIAL QUE COMUNICA A LA VEREDA SAN 
ANTONIO DESDE EL CENTRO POBLADO PADILLA DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA TOLIMA. 

2 DOTACIÓN DE COMPUTADORES A LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES PARA MEJORAR LA 
CALIDAD EDUCATIVA EN EL MUNICIPIO DE LÉRIDA DEL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 

3 FORTALECIMIENTO EDUCATIVO CON ÉNFASIS EN LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA. 

4 DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS CULTURALES Y DEPORTIVOS DE LAS INSTITUCIÓNES EDUCATIVAS DEL 
MUNICIPIO DE VENADILLO TOLIMA. 

5 
MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA VÍA TERCIARIA MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE PLACAS 
HUELLAS EN 1,45 KILÓMETROS EN EL CORREGIMIENTO DE MALABAR DEL MUNICIPIO DE 
VENADILLO TOLIMA. 

6 DOTACIÓN TECNOLÓGICA PARA LAS INSTITUCIONES Y SEDES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE 
CASABIANCA. 
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No. PROYECTO 

7 PAVIMENTACIÓN DE VÍAS URBANAS EN EL MUNICIPIO DE PRADO DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 

8 DOTACIÓN DE MENAJE UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE CAJAMARCA TOLIMA. 

9 
FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD ARTÍSTICA Y CULTURAL EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
MEDIANTE LA DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS PARA EL ÁREA DE ARTÍSTICA DEL MUNICIPIO DE 
CAJAMARCA. 

10 
FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA, LA RECREACIÓN Y EL DEPORTE EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS CON LA DOTACIÓN DE IMPLEMENTOS DEPORTIVOS EN EL MUNICIPIO DE 
CAJAMARCA. 

11 CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO EN CONCRETO RIGIDO DE LA CARRERA 5 EN EL CORREGIMIENTO 
DE CANUTAL MUNICIPIO DE OVEJAS, DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

12 FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO 
DE SAN ONOFRE DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

13 
MANTENIMIENTO PERIÓDICO EN 13 VÍAS URBANAS UBICADAS EN EL SECTOR DE LA GALERÍA JOSÉ 
HILARIO LÓPEZ Y MEJORAMIENTO EN LA VÍA UBICADA EN LA CARRERA 4 ENTRE CALLES 5 Y 6 
BUENAVENTURA. 

14 
CONSTRUCCIÓN DE SOLUCIONES INDIVIDUALES SOLARES FOTOVOLTAICAS PARA LAS 
COMUNIDADES RURALES Y DISPERSAS DE LAS ZNI DEL MUNICIPIO DE MAICAO, DEPARTAMENTO 
DE LA GUAJIRA. 

15 
IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER EN SEDES EDUCATIVAS URBANAS 
Y RURALES DE LOS MUNICIPIOS DE DABEIBA, MUTATÁ, MURINDÓ Y VIGÍA DEL FUERTE DE LAS 
SUBREGIONES OCCIDENTE Y URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA. 

 
 
 
a LOGÍSTICA INGENIERÍA Y PROYECTOS SAS, por valor de DOS MIL SETECIENTOS TRECE MILLONES 
SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS MCTE ($ 2.713.737.785,00) 
incluido el Impuesto al Valor Agregado IVA, costos, gastos, impuestos, tasas tributos y contribuciones de 
orden local y nacional, utilidad y demás contribuciones a que hubiere lugar. 
 
El presente informe se publica a los veintiocho (28) días del mes de agosto del año 2023. 
 
Publíquese,  
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COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., 

Vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – 

OBRAS POR IMPUESTOS 2023 – 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Revisó: Lina Paola Gómez Gómez - Líder Técnico Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador Técnico Obras por Impuestos  
Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo - Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Mónica Lorena Ocampo Hurtado - Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Stefania Gutiérrez Arcila - Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos.  

Firma, 
 
 
 
Firma,  

Nombre: José Pumarejo Medina Nombre: Daniela María Ovalle Mendoza 
Evaluador Jurídico  
HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 2023 - 2025 

Evaluador Técnico 
HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 2023 - 2025 

Firma,  

 

Nombre: Marco Annicchiarico 
Evaluador Financiero 
HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 2023 - 2025 


